proprii politicii sud-est europepe a Petersburgului, asupra cărora nu e cazul de

4 „Monitorul Primăriei Bucureşti•, nr. 12, 22 apr ./4 m<1i, p. l(J5 şt nr. 34,
lil3 nov. 11177, p. 313. _

5 Ibidem, nr. 14, 28 mai/9 iunie, 11177, p. 119.
6 Ibidem.
7 Ibidem, nr. 17, 22 iunie/4 iulie 1877, p. HO.
8 Cf. Beatrice Marinescu, Aurel Duţu şi S. Rădulescu-Zoner, Bucurestii şi

epopeea independenţei, Bucureşti, Edit. Academiei R. S. România, 1978, p.

lei, incit - conform studiului întocmit de ajutorul
de primar, I. Procopiu Dimitrescu - trebuia să se recurgă la draistice eco
nomii rn, impuse, cu atît mai mult, şi de evenimentele la ordinea zilei.

In şedinţa extraordinară din 30 iunie/12 iulie 1877, C. A. Rosetti a comu
nicat membrilor Consiliului intenţia sa de a demisiona, deoarece celela'lte obli
gaţii ale sale, în acele momente de grea încercare a ţării, nu-i permiteau să con
sacre timpul ce l-ar fi dorit pentru conducerea Primăriei, în condiţiile dificili,
pline de privaţiuni financiare, în care aceasta lucra. 17 EI a rămas totli.'li în funcţie
pînă la începutul Im august, 18 ultima şedinţă a Consiliului Comunal pe care a
prezidat-o fiind cea din ziua de 4 ale respectivei luni 19. După demisie el a con
tinuat să participe la unele din şedinţele Consiliului Comunal, în calitate doar
de consilier, atribuţiile sale de primar fiind preluate de I. Procopîu Diirntrescu.
dar numai cu titlul de locţiitor.

13 Beatrice Marinescu, Aurel Duţu, S. Rădulescu-Zoner, op. cit., p. 95-108.
14 „Monitorul Primăriei Bucureşti", nr. 17, 22 iunie/4 iulie 1877, p. 138-140,

nr. 18, 6/18 iulie 1877, p. 153-157, nr. 19, 9/21 iulie 1877, p. 161-166, nr. 20,
14/26 iulie 1877, p. 170-191 (Bugetul a fost votat în şedinţa Consiliului Comunal
din lB iunie [st. v.] 1877).

15 Ibidem, nr. 14, 28 mai/9 iume 1877, p. 117-118 şi nr. 18, 6/18 iulie 1877,
p. 153--'157.

IG Vezi nota 14.
17 „Monitorul Primăriei Bucureşti", nr. 23, 3/15 august 1877.
18 Printre cele discutate şi hotărîte ln cadrul respectivelor şedinţe ale Con

siliului Comunal a fost problema deschiderii unei căi de acces care să lege strada
Horei cu Calea Mihai Bravul, ţinerea unei licitaţii „pentru darea în întreprindere
a şoseluirii stradelor Mărcuţa, Agriculturei ş1 Frunzei ~i a reparării pavagiullli
stradelor Popa Chiţu, unei părţi din calea Văcăreşti şi Dudeşti cu parte din strada
Pitagora şi strada Bravilor şi a stradelor Dudeşti cu o parte din OantemJr ... •,
precnm şi aplicarea unor amenzi „Societăţii gazului aerian pentru defectuozităţile
iluminării oraşului" : „Monitorul Primăriei Bucureşti", nr. 26, 19/31 august, 1877
(şedinţa din l/13 august 1!377).

iu Ibidl'm, nr. 27, 5 august/6 septembrie 1877, p. 265-268;